Estado do Piauí
Câmara l\íunicipal de Barras

REQUERIMENTO N' 02t2025

À Exma. Sra. Presidente da Cârnara Municipal de Barras
Senhores(as) Vereadores(as)

Ao Excelentíssimo Senhor Edilson Sérvulo de Sousa, Prefeito Municipal de Barras, com
cópia ao Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura.

O Vereador James Fortes Rodrigues Filho, no uso de suas atribuições legais e em
atendimento às solicitações da comunidade local, vem respeitosamente requerer a instalação
de dois redutores de velocidade, acompaÍrhados da devida sinalização vertical e
horizontal, na via onde anteriormente funcionava o prédio do DER e que, atualmente, abriga
o SAMU, a Secretaria Municipal de Agricultura e a garagem dos veículos da Prefeitura
Municipal.

A presente solicitação justif,rca-se pelo elevado número de acidentes registrados na
localidade, decomentes da alta velocidade com que muitos condutores trafegam pela via,
colocando em risco a integridade física de pedestres e servidores que utilizam diariamente o
espaço. Infelizmente, já ocoÍreram acidentes com vítimas. o que reforç:a a urgência da
medida.

Alénr dos redutores, é fundamental que sejam implantadas ações complementares rle
sinalização. a Íim de alertar os motoristas sobre a existência dos dispositivos e reforçar a
necessidade do respeito aos limites de velocidade. Tais medidas contribuirão de f'orma
significativapaÍa a segurança no trânsito e a preservação da vida.

Diante do exposto, solicitamos a adoção das providências cabíveis pa';a a ime<iiata
execução desta demanda, em atenção ao clamor popular e ao interesse público.

Plenário Manoel José de Almeida Neto. 4 de abril de2025.

James

h&wb*v,.(/o
Fortes Rodrigues Filho

Vereador

4
C)Eo/ 2ol4

Rua Gal. Taumaturgo de Àzevedo, no 312 - centro Fone/Fax: (96) 3242-177s I cEp 64.100-000
E-mail. : camarabarras@hotmaíl.corrr

ü
,,
{, htL/-

í